
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З
г. Мытищи

« 0 » / 0  2023 № / У

Об утверждении положения о лаборатории криминалистики

В связи с проведением организационно-штатных мероприятий, в целях 
актуализации локальных нормативных актов университета, на основании 
решения Ученого совета университета (протокол от 29.12.2022 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение 
о лаборатории криминалистики.

2. Признать утратившими силу:
- пункт 1.2 приказа от 11.11.2019 № 2698 «Об утверждении положений 

структурных подразделений МГОУ»;
- приказ от 25.01.2021 № 37 «О внесении изменений в Положение 

о лаборатории криминалистики, утвержденное приказом от 11.11.2019 
№ 2698».

3. Канцелярии (Александров А.А.) довести настоящий приказ 
до сведения и.о. проректора по образовательной деятельности, начальника 
управления организации и контроля качества образовательной деятельности, 
декана юридического факультета института экономики, управления и права, 
заведующего лабораторией криминалистики, начальника управления 
правового, документационного и кадрового обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева



Приложение к приказу 
от 2023 г. № / / /

ПОЛОЖЕНИЕ
о лаборатории криминалистики

Московская область 
г. Мытищи 

2023



1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о лаборатории криминалистики (далее -  
Положение) определяет порядок и условия деятельности лаборатории 
криминалистики (далее -  Лаборатория).

1.2. Лаборатория является структурным подразделением ФГБОУ ВО 
«Московский государственный областной педагогический университет» (далее 
-  Университет), входящим в состав юридического факультета института 
экономики, управления и права (далее -  юридический факультет).

1.3. В своей деятельности Лаборатория руководствуется Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными правовыми актами в сфере образования и науки, Уставом 
Университета, настоящим Положением и иными локальными нормативными 
актами Университета.

1.4. Руководство Лабораторией осуществляет заведующий, назначаемый 
на должность приказом Университета в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. Заведующий Лабораторией 
подчиняется непосредственно декану юридического факультета.

1.5. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права, 
ответственность заведующего и других работников Лаборатории 
регламентируется соответствующими должностными инструкциями, 
утвержденными в установленном в Университете порядке.

1.6. Создание, реорганизация или ликвидация Лаборатории производится 
на основании приказа ректора Университета в установленном порядке.

2. Структура

2.1. Структура и штатное расписание по Лаборатории утверждается 
ректором Университета по предложению декана юридического факультета, 
согласованному с проректором по образовательной деятельности, в 
установленном порядке.

3. Основные задачи, функции

3.1. Основными задачами Лаборатории являются:
3.1.1. Проведение учебных занятий по дисциплине «Криминалистика».
3.1.2. Организация научно-исследовательской работы обучающихся.
3.2. Функции Лаборатории:
3.2.1. Организация образовательного процесса по направлению подготовки 

«Юриспруденция», в том числе обучение тактике и методике расследования и 
раскрытия преступлений.

3.2.2. Проведение научных исследований профессорско-
преподавательским составом юридического факультета и обучающимися.

3.2.3. Осуществление на базе Лаборатории учебных занятий (семинаров, 
лабораторных работ), предусмотренных учебным планом.

3.2.4. Выполнение на базе Лаборатории выпускных квалификационных 
работ.



3.2.5. Формирование у обучающихся практических навыков и умений:
- осуществления криминалистической фотографии, видеозаписи;
- криминалистического исследования материальных следов;
- криминалистического исследования огнестрельного оружия;
- криминалистического исследования холодного оружия;
- криминалистического исследования внешнего облика человека;
- криминалистического исследования документов и рукописных текстов;
- криминалистической регистрации;
- производства отдельных следственных действий;
- расследования отдельных видов преступлений.
3.2.6. Изучение, обобщение отечественного и зарубежного опыта по 

использованию средств и методов технического исследования.

4. Права

4.1. Лаборатория для решения поставленных задач имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать от всех структурных подразделений 

Университета материалы, необходимые для выполнения возложенных на 
Лабораторию задач.

4.1.2. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, 
входящим в компетенцию Лаборатории.

4.1.3. Привлекать в установленном порядке работников структурных 
подразделений Университета для участия в рассмотрении и выполнении работ 
по вопросам, входящим в компетенцию Лаборатории в соответствии с 
настоящим Положением.

4.1.4. Взаимодействовать с представителями работодателей.
4.1.5. Участвовать в семинарах, конференциях по направлению, 

соответствующему профилю Лаборатории.
4.1.6. На материально-техническое обеспечение.

5. Ответственность

5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность 
выполнения возложенных настоящим Положением на Лабораторию задач и 
функций несет заведующий Лабораторией.

5.2. Степень ответственности других работников Лаборатории 
устанавливается их должностными инструкциями.

5.3. Работники Лаборатории несут персональную ответственность за 
правильность оформляемых и визируемых ими документов, их соответствие 
законодательству Российской Федерации.

6. Методическое и материально-техническое оснащение

6.1. Формирование методической и материально-технической базы 
Лаборатории осуществляется за счет средств Университета.

6.2. Методическое и материально-техническое оснащение Лаборатории 
представляет собой комплекс специализированного оборудования и иных



средств обучения, которые должны отвечать современным требованиям, 
способствовать обеспечению высокого уровня теоретической и практической 
подготовки обучающихся, высокого качества проводимых научных 
исследований.

6.3. К техническим средствам и оборудованию Лаборатории относится 
имущество, необходимое для ее нормального функционирования и 
выполнения, возложенных задач и функций, определенных настоящим 
Положением.

7. Взаимодействие со структурными подразделениями Университета

7.1. Лаборатория, в соответствии с возложенными на нее задачами, 
взаимодействует со структурными подразделениями Университета, другими 
организациями и учреждениями в рамках различных форм, если это 
необходимо для решения задач и функций, связанных с деятельностью 
Лаборатории.


